
REGISTRO GENERALE N. 286 del 20/09/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 20/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 83 del 19/09/2022 

PROPOSTA N. 390 del 19/09/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa acquisto libri presso n. 3 librerie di cui al Decreto MiBACT n. 8 del 

14.01.2022 - Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 24/02/2022, con il quale il sottoscritto, Dott. Antonio Walter Merico, è 

stato nominato quale Responsabile Settore 1° - Amministrazione Generale; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2022/2024  

 

Premesso che: 

− l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di 

promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni 

di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate 

alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai 

sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di 

libri, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”; 

− il decreto n. 8 del Ministro della cultura del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 

30 gennaio 2022 al n. 207; 

− le risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei 

soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 

549, per l’acquisto di libri fino a un massimo di: 

 

a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librari o fino a 5.000 volumi; 

b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librari o di oltre 5.000 volumi e fino a 

20.000 volumi; 

c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi; 

 

− Il decreto direttoriale n. 127 del 24.02.2022 della Direzione generale biblioteche e diritto d’autore 

contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra; 

Rilevato: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 20/09/2022 

− Che il Comune di Diso ha candidato la “Biblioteca Comunale” aperta al pubblico ed è stata 

presentata nei termini di scadenza domanda di finanziamento acquisita dalla Direzione Generale 

Biblioteche del Citato Ministero al n. 014390 del 21.04.2022; 

− Che con decreto n. 502 del 11.07.2022 la Direzione Generale Biblioteche del Citato Ministero ha 

assegnato al Comune di Diso per la “Biblioteca Comunale” il contributo di € 1.871,17; 

− Che ai sensi del dell’art. 2, comma 2 del citato decreto ministeriale n. 8/2022 stabilisce che ciascuna 

biblioteca utilizzi le risorse ottenute, per almeno il 70%, per l’acquisto di libri presso almeno tre 

diverse librerie presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui la stessa abbia sede, 

con codice ATECO principale 47.61. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre 

librerie con codice ATECO 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

Regione; 

Richiamato, altresì, l'”Avviso e chiarimenti sulla procedura di sostegno del libro e della filiera dell'editoria 

libraria attraverso il contributo alle biblioteche per l'acquisto dei libri” pubblicato dal MIBACT e 

precisamente nella parte in cui dispone: 

− che sono escluse tutte le forme di editoria elettronica e gli e-book salvo che non siano ricompresi, 

con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa; 

− che “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per 

l'acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47:61 presenti nel 

territorio del Comune o Provincia in cui si trova la Biblioteca.... Per il restante 30% si può 

prescindere dal codice ATECO principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel 

rispetto delle finalità del D.M disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono 

ammissibili acquisti effettuati al di fuori del territorio nazionale, tramite piattaforme on line, o di 

titoli di antiquariato, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche 

distributori delle proprie edizioni”; 

 

Considerato che si è proceduto a contattare n. 3 librerie le quali hanno dato la propria disponibilità alla 

fornitura dei libri richiesti e dichiarato di possedere i requisiti previsti dal bando; 

 

Dato atto che le librerie individuate sono le seguenti: 

− “Corte Grande Edizioni di Tarantino Fabio” – Via Principe Umberto, 17 – 73025 Martano (LE) - P. 

Iva 04255060750; 

− “Un libro per la città” di gatto Alessandra – Viale della repubblica, 16 – 73037 Poggiardo (LE) – P. 

Iva 04551310750; 

− “Libreria Idrusa” di Santoro Michela – Via Carlo Sangiovanni, 20 – 73031 Alessano (LE) – P. Iva 

03792270757; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione della direttiva 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) che: 

- all’art. 32, comma 2, prevede che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti 

pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- all’art. 36, comma 2 lett. a) prevede che per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 possono 

essere affidati direttamente motivandone tale scelta; 

 

Visto l’art. 2, lett. d), del vigente regolamento comunale per le forniture di beni e prestazioni di servizi in 

economia; 

 

Visto l’art. 1, commi 502 e 503, della legge di Stabilità per l’anno 2016 (legge n° 208/2015), approvata 

definitivamente il 22 dicembre e pubblicata sulla G.U. n.302 del 30-12-201, con cui viene introdotta una 

deroga per i “micro-acquisti” di importo inferiore a 1.000 euro nel ricorrere al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche di acquisizione; 

 

Visto l'art. 1 comma 131 della legge 145/2018 legge di bilancio di previsione dello Stato per A.F. 2019 che 

modifica il limite già menzionato di 1000 euro in 5000 euro per l'acquisto di beni e servizi al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 20/09/2022 

 

Considerato: 

− che la somma relativa alle spese complessive ammonta ad € 1.973,16; 

− che per tale fornitura sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici 

CIG:  

o Z1437CD858 per l’importo pari a € 636,25 Corte Grande Edizioni;  

o ZC237CD82E per l’importo pari a € 539,00 Un libro per la città;  

o ZDD37CD4AC per l’importo pari a € 748,47 Libreria Idrusa. 

 

Dato Atto che per l’attività di cui all’oggetto la spesa di € 1.871,17 può essere impegnata sul cap. 706 del 

bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022; 

Visto l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 

 

Di impegnare, per quanto in premessa specificato, la somma di € 1.871,17 nei confronti delle seguenti 

librerie: 

− “Corte Grande Edizioni di Tarantino Fabio” – Via Principe Umberto, 17 – 73025 Martano (LE) - P. - 

per l’importo pari a € 561,35; 

− “Un libro per la città” di gatto Alessandra – Viale della repubblica, 16 – 73037 Poggiardo (LE) per 

l’importo pari a € 561,35; 

− “Libreria Idrusa” di Santoro Michela – Via Carlo Sangiovanni, 20 – 73031 Alessano (LE) per 

l’importo pari a € 748,47; 

di dare atto che la spesa complessiva occorrente, quantificata in € 1.351,56, compresa IVA, trova 

imputazione al cap. 270 – del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022; 

 

di dare atto, altresì, che, in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture i 

seguenti Codice Identificativo Generale (CIG):  

o Z1437CD858 per l’importo pari a € 636,25 Corte Grande Edizioni;  

o ZC237CD82E per l’importo pari a € 539,00 Un libro per la città;  

o ZDD37CD4AC per l’importo pari a € 748,47 Libreria Idrusa. 

 

di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Economico-Finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e nelle forme di legge sull’Albo Pretorio on line e sul 

sito internet istituzionale, nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 390 del 19/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 286 del 20/09/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

19/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 390 del 19/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 20/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 560 

Il 20/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 286 del 20/09/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa acquisto libri presso n. 3 librerie di cui al Decreto MiBACT n. 8 del 14.01.2022 - 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 20/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


